
COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA 
 (Prov. di Vibo Valentia) 

  
Piazza Michele Solari,9 – 89815 FRANCAVILLA ANGITOLA  -- Tel. 0968/722068 Fax 0968/722668 –                                                     

E-mail: comunefrancavilla@tin.it   
 

 
 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 77 DEL 04.12.2020 

 

 

Oggetto: chiusura scuole – contrasto diffusione virus Covid-19. 

 

 

IL SINDACO 

 

 VISTI gli articoli 32 e 117 della Costituzione; 

 VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n.190 del 30 luglio 2020, con la quale è stata disposta la proroga dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili;  

 VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 248 del 07 ottobre 2020 con la quale è stato prorogato, fino al 31 gennaio 2021, lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. 83, che aveva modificato l’art. 1 comma 1 del Decreto 

Legge 25 marzo 2020, n. 19, estendendo la possibilità di adottare misure urgenti per evitare la 

diffusione del COVID-19 a tutto il 15 ottobre 2020, nonché l’art. 3 comma 1 del decreto legge 

16 maggio 2020, n. 33, fissando l’applicazione delle misure previste a tutto il 15 ottobre 2020;  

 VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana Serie Generale n.248 del 07 ottobre 2020, con il quale sono stati, tra 

l’altro, prorogati al 31 gennaio 2021 i termini di cui all'articolo 1 del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, all'articolo 3, 

comma 1, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, e al decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 25 settembre 2020, n. 124;  

 VISTI i Decreti Legge:  

del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n.13,  

del 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27,  

del 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020 n.35,  

del 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74,  

del 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77,  

del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 sett. 2020, n. 120, 

del 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 sett. 2020, n. 124;  

 VISTI i DDPCM del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, dell’1 marzo 2020, del 4 marzo 

2020, dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, dell’1 

 



aprile 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, 

del 14 luglio 2020 e del 7 agosto 2020, 7 settembre 2020, 13 ottobre 2020, del 24 ottobre 

2020, del 03 novembre 2020 e del 03 dicembre 2020; 

 VISTE tutte le vigenti Ordinanze del Presidente della Regione, emanate ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica per 

l’emergenza COVID-19 ed in particolare l’Ordinanza n. 79/2020 e l’Ordinanza n. 73/2020; 

 VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 21 febbraio 2020 “ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

 VISTA l'Ordinanza n. 3 del Presidente della Regione Calabria dell’08 marzo 2020 avente ad 

oggetto "urgenti misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

covid-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978 n. 

833 in materia di igiene e sanità pubblica";  

 CONSIDERATO che dalla curva raffigurante il numero dei contagi al virus Covid-19, sia a livello 

regionale che provinciale, si evince che ancora la diffusione del virus è molto alta;  

 CONSIDERATO che, pur non essendoci al momento un elevato numero di soggetti contagiati 

sul territorio comunale, molti Docenti e impiegati ATA provengono da paesi limitrofi dove i 

contagi risultano essere più numerosi; 

 CONSIDERATO che, in un ambiente scolastico così piccolo, tenuto conto dei rapporti sociali, 

parentali e affettivi degli alunni, sarebbe sufficiente la presenza di un solo soggetto positivo al 

virus Sars-Covid19 per infettare l’intera comunità;  

 CONSTATATO, altresì, che al momento non è dato conoscere i risultati dell’esame dei tamponi 

molecolari a cui si sono sottoposti alcuni soggetti domiciliati sul territorio comunale; 

 VISTO che la scuola potrebbe essere un potenziale luogo di diffusione e di contagio del virus 

Covid-19; 

 RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 76/2020; 

 PRESO ATTO che si ravvisa la necessità, l’urgenza e la contingenza di arginare la diffusione 

di ogni possibile contagio a tutela della salute pubblica in coerenza con le disposizioni sopra 

citate;  

 VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce espressamente che in caso di 

esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 

contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della Comunità 

locale; 

ORDINA 

che la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di Primo Grado del plesso di 

Francavilla Angitola siano chiuse con decorrenza dal 09.12.2020 al 23.12.2020 per ragioni di salute 

pubblica;   

DISPONE  

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line; 

- la notifica agli interessati nelle forme di legge; 

AVVERTE 

che avverso alla presente Ordinanza chiunque ha interesse potrà proporre:  

- Ricorso al TAR della Calabria entro 60 gg. dalla pubblicazione all’Albo pretorio; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione;  

DEMANDA 

al Comando di Polizia Locale e a tutte le Forze di Polizia di vigilare sull’applicazione delle 

prescrizioni - limitazioni e divieti anzi richiamati intimandone il rispetto e rilevando le eventuali 

trasgressioni per il seguito di legge. 

Si comunichi: 



- Comando Vigili Urbani; 

- Comando Stazione Carabinieri Filadelfia;  

- Prefettura di Vibo Valentia; 

- ASP di Vibo Valentia – Dipartimento di Prevenzione; 

- Unità di Crisi Covid 19 Regione Calabria; 

- Protezione Civile. 

Francavilla Angitola, lì 05.12.2020 

   Il Sindaco 

   Avv. Giuseppe Pizzonia 

 

 
 




